
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 3 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

 

SERVIZIO AMBIENTE E PATRIMONIO  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 206  

DATA DI EMISSIONE 01/08/2018  
 

 

OGGETTO : DICHIARAZIONE RISPONDENZA E VALUTAZIONE DEL RISCHIO DI 

FULMINAZIONE DELL'IMPIANTO ELETTRICO DEL PALAZZETTO 

COMUNALE. AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA.CIG: 

Z9424598C6     

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 3 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO  

 

CONSIDERATO che: 

- è in corso l’iter per l’ottenimento dell’autorizzazione per pubblico spettacolo del Palazzetto dello 

Sport sito in via Donizetti con capienza fino a 1.000 persone ai sensi dell’art. 80 del Testo Unico 

di Pubblica Sicurezza; 

-  la commissione sovraccomunale associata di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo con 

verbale preventivo del 9 dicembre 2015 riportava da parte dell’esperto di elettrotecnica De 

Nicola Davide un “Parere favorevole sulla documentazione presentata, subordinato alla 

redazione del documento afferente l’analisi del rischio per le scariche atmosferiche ed alla 

verifica dello stato di fatto dell’impianto elettrico…”;   

- risulta necessario procedere all’individuazione di un tecnico abilitato alla redazione della 

Dichiarazione di rispondenza e della Valutazione del rischio fulminazione dell’impianto elettrico 

esistente presso il palazzetto comunale. 

 

VERIFICATO che la Consip Spa, società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per 

l’esecuzione di forniture di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi 

dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 448/2001. 

 

RICHIAMATE: 

- le Linee Guida Anac “Autorità Nazionale Anticorruzione” n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate con Delibera Anac n. 1097 del 26 ottobre 2016 e Pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 274 del 23 novembre 2016, che prevede alla pagina 5, 



punto 3.1:“…L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato…”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 13 marzo 2018 avente per oggetto 

“Approvazione regolamento comunale per l’esecuzione di lavori servizi e forniture ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett. A) e B) – D.Lgs. n.50/2016”. 

 

VISTI i documenti di gara, conservati agli atti, previsti dalla procedura e sottoposti ai tecnici 

selezionati. 

 

DATO ATTO che: 

- il servizio Ambiente e Patrimonio ha provveduto all’inserimento della gara, di affidamento 

diretto previa richiesta di preventivi, tramite il portale telematico utilizzando la modulistica 

predisposta e precedentemente approvata; 

- i professionisti invitati a presentare offerta sono stati individuati all’interno dell’Elenco Fornitori 

Telematico” della piattaforma Sintel, messa a disposizione on-line da Arca Lombardia (Azienda 

Regionale Centrale Acquisti); 

- l’esito della procedura n. 99428317 è allegata al presente atto, da cui è risultato che: 

 il tecnico Bernazzoli Enzo, con studio in Via G.B. Nodari n. 15 a Esine (Bs), partita iva 

03165130984, non ha presentato nessuna offerta;  

 il tecnico Epinati Andrea, con studio in Piazza Cavour n. 17 a Trescore Balneario (Bg), partita 

iva 02706700982, non ha presentato nessuna offerta;  

 il tecnico Colombo Ivan, con studio in Via Groppino n.1/4 a Piario (Bg), partita iva 

03509520163, ha presentato in data 20.07.2018, l’offerta complessiva di € 4.542,06 (Iva e 

cassa comprese) soggetta alla ritenuta d’acconto di €. 730,00;  

 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio citato in premessa, 

mediante la piattaforma Sintel messa a disposizione on-line da ARCA Lombardia (Azienda 

Regionale Centrale Acquisti), al tecnico Colombo Ivan dello studio COLOMBO studio 

progettazioni elettriche con sede a Piario (Bg); 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del procedimento Geom. Claudia Botticchio; 

  

VISTI lo Statuto, il regolamento per la disciplina dei contratti ed il regolamento di contabilità 

comunale; 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Sevizi; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

 

VISTO il D. Lgs 267/2000; 

 

VISTO il Bilancio 2018; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE l’allegato report della procedura n. 99428317 emesso mediante la piattaforma 

Sintel messa a disposizione on-line da ARCA Lombardia (Azienda Regionale Centrale 

Acquisti), affidando al tecnico Colombo Ivan dello studio Colombo progettazioni elettriche, con 

sede in Via Groppino n.1/4 a Piario (Bg), codice fiscale CLMVNI72C20C800C e partita Iva 

03509520163, la redazione della dichiarazione di rispondenza e della valutazione del rischio 



fulminazione dell’impianto elettrico esistente presso il palazzetto comunale, alle condizioni 

dell’offerta economica presentata dalla medesima ditta, conservata agli atti; 

 

2. DI IMPEGNARE a favore del perito Ivan Colombo l’importo complessivo di € 4.542,06 così 

suddiviso: €. 3.650,00 per onorario, €. 73,00 per cassa Eppi 2% ed €. 819,06 per i.v.a., con 

imputazione al capitolo 10774 denominato “Prestazioni professionali per area governo del 

territorio” del Bilancio Pluriennale 2018/2020 - esercizio 2018;  

 

3. DI DARE ATTO che la formalizzazione del presente affidamento e, quindi, la definizione del 

rapporto contrattuale ai sensi dell’art.  32, comma 14 del Decreto Legislativo n. 50/2016, verrà 

effettuata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

 

4. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti, previo 

accertamento della regolarità delle prestazioni, sulla base di regolare fattura da indirizzarsi al 

seguente codice IPA: HLUVJH; 

 

5. DI DARE ATTO di provvedere all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D.Lgs 

33/2013 attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione Amministrazione 

Trasparente, a cura del geom. Claudia Botticchio; 

 

6. DI DARE ATTO di provvedere all’adempimento previsto dall’articolo 1, comma 32, della 

Legge 190/2012 attraverso l’inserimento dei dati nella piattaforma messa a disposizione da 

Ckube, a cura del geom. Claudia Botticchio. 

 

 

 

 

 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 Francesca Pertesana / INFOCERT SPA 

 

   

 

   

 

         

     

 


